LIDO
Na Sessão de:

LEITURAt{ASE55n--.",44
Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCENTS

Cáceres - MT, 08 de abri

CAMARA MUNICIPAL L,,: ..

rm 4b*r 04
-r2o-2&"

Ofício n" 0 599 I 2022-GP IP}L4C

A Sua Excelência o Senhor
VER. DOMINGOS OLIVEIRA DOS SANTOS
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório
Cáceres - MT - CEP 78210-056

F.ef .: Protocolo n" 8.506/2022 de 23/03/2022

HorasJ|)e2_§onn"71553
*"-Àffi-W -:*

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n" 333/2021-SLICMC, por meio do qual
essa Colenda Câmara encaminha-nos o Requerimento n" 05312022, de autoria dos ilustres
vereadores, Engo. Celso Silva (Republicanos), Luiz Landim (PV) e Franco Valério
Cebalho da Cunha (PROS), que solicitam ao Executivo Municipal informações sobre as
políticas públicas de combate a zoonoses no âmbito do Município de Cáceres.

Em resposta, vimos informar a Vossa Excelência que referida política pública
está sob a responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde, através da Coordenadoria de
Vigilância em Saúde, que possui em seu organograma a Gerência Ambiental, a qual conta
em seu quadro com 32 (trinta e dois) Agentes de Combate a Endemias, que atualmente
desenvolvem as ações de combate às Zoonoses no município de Cáceres.

A Gerência Ambiental conta, além dos Agentes de Combate a Endemias, com
01 (um) Técnico em Laboratório, atuante no Laboratório de Entomologia, que realiza testes
de dengue, testes de detecção de larvas dos vetores de arboviroses, além de, anualmente,
coletar amostras de sangue paru titulação dos servidores que trabalham nas campanhas
antirrlérbicas anuais.

Ainda ali se oferece teste rápido de leishmaniose animal, realizado por
Agentes de Combates a Endemias, mediante solicitação ou rumor de casos, ressaltando que
no último ano não houveram casos identificados no município.

Na questão do controle da ruiva animal, anualmente, é realizada a campanha
de vacinação, sendo que no último ano foi feito bloqueio da éxea de fronteira, com a
imunização de mais de 6.000 animais fla zofia rural e 20.000 animais fia zofia urbana, entre
cães e gatos, perfazendo ll}Yo da meta de vacinação.

O profissional médico veterinário, que exercia as funções de Fiscal Sanitário,
desligou-se do quadro da Vigilância em Saúde no final do ano de 202L No entanto, está em
andamento Processo Seletivo Público para contratação de médico veterinário para a
Gerência Ambiental.

Av. Brasil, n" I l9 - Centro Operacional de Cáceres - COC - CEP 78.210-906 Cáceres - M'f - Brasil -
PABX: (065)3223-1500 - www.caceres.mt.gov.br - E-mail: gabinete.caceres@gmail.com

Estado de
PREFEITURA MU

Ofício n' 059912022-GPIPMC - fls.02

ato Grosso
CIPAL DE CACERES

Quanto a animais em si de abandono, ressaltamos, a princípio, não ser

de competência do Centro de Zoonoses lhimento.

De regra e segundo as Resol do Ministério da Saúde, a unidade, mesmo
que implantada, não se prestaria a ofr rviços veterinários gratuitos, não lidaria com
acolhimento de animais de rua nem casos transtornos causados por animais domésticos,
sendo esses de competência de órgãos de , saúde e bem-estar animais.

. Desta forma, as atribui um Centro de Zoonoses se limitariam ao

algum tipo de ameaça à saúde pública, comocontrole e tratamento de animais que ofet

doenças de interesse epidemiológico ou ntes a animais peçonhentos e venenosos, o
que já e realizado pela Vigilância Ambien

Contudo, a referida Coord está trabalhando em um projeto para

implantação do Abrigo Municipal de

acolhimento de animais em situação de

estando em estudo Parceria Público-Pri

mais. Esse sim organismo responsável pelo
. e encaminhamento para adoção responsável,
com a Associação de Ajuda aos Animais de

equipamentos ciúrgicos e insumos para
Esterilização e Educação em Saúde

de aquisição, sendo certo que o projeto a ser

Cáceres (AACC), entidade sem fins luc ivos, para utilização de um espaço cedido à

Associação pelo município sob forma de odato.

Por fim, informamos que

funcionamento da Unidade Móvel
(CASTRAMOVEL) já se encontram em
implantado consiste em cadastramento nimais, castração e posterior chipagem e com o
abrigo funcionante haverá a possibilidade castrar os animais em situação de abandono,

ento do pós operatório e veterinário que serávez qtre disporá de equipe para acompan
contratado via seletivo, o que reduzirâ,
rua.

muito, a população de animais em situação de

Atenciosamente.

ANTÔNIA TO DIAS

Av. Brasil, no ll9 - Centro Operacional de - COC CEP 78.2 l0-906 Cáceres - MT - Brasil -
PABX: i065) 1223-l 500 -